
 

 
Codice Identificativo progetto: 10.8.1.A3-FESRPON-PI-2015-217 – Titolo: “La cultura è mobile” – 

CUP:G16J15001640007 - CIG: ZF21A9C930 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE 
DI  VILLAFRANCA  D’ASTI 

SCUOLA DELL’INFANZIA, PRIMARIA E SECONDARIA DI I GRADO  

Piazza Goria  - 14018 VILLAFRANCA D’ASTI (AT) 
Tel. 0141-943100 – Email: atic810006@istruzione.it – PEC:  atic810006@pec.istruzione.it 

Sito web: www.icvillafranca.gov.it 

Codice Fiscale: 92061900053  Codice IPA istsc_atic810006 

 

 

Prot. n. 2257/A14PON              Villafranca d’Asti,  08.07.2016 

 

Oggetto: Presa d’atto della gara deserta RDO n.1265068. Determina a contrarre per forniture 

di  BENI  nell’ambito del Progetto «Realizzazione AMBIENTI DIGITALI» Codice 

10.8.1.A3-FESRPON-PI-2015-217 dal titolo “La cultura è mobile”, relativo all’avviso 

AOODGEFID 12810 del 15.10.2015. 

 

Il Dirigente Scolastico 
 

 

 

VISTO il R.D  18  novembre  1923,  n.  2440, concernente l’amministrazione del  

 Patrimonio e la  Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento 

 approvato con R.D. 23maggio 1924, n.  827 e ss.mm. ii. ; 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in    materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il 

Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai 

sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59 ; 

VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento 

di funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica 

Amministrazione e per la semplificazione amministrativa"; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali 

sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e 

ss.mm.ii. ;  

VISTO il Decreto Interministeriale 1 febbraio 2001 n. 44, concernente “ Regolamento 

concernente le Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle 

istituzioni scolastiche"; 

VISTO l'art. 1 commi 449 e 450 27 dicembre 2006, n. 296 

VISTO  il Regolamento di esecuzione del Codice dei Contratti Pubblici (D.P.R. 5 ottobre 2010, 

  n. 207); 

VISTA  la Legge n. 94 del 06.07.2012, conversione in legge, con modificazioni del D.L. n. 52 

  del 07.05.2012 che dispone che le amministrazioni pubbliche “per gli acquisti di beni e 

  servizi di importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario sono tenute a fare ricorso 

  al mercato elettronico della pubblica amministrazione”; 

VISTO  l’art. 1, commi 149 e 150 della legge 24.12.2012 n. 228, pubblicata nella G.U. n. 302 

  del 29.12.2012 che apportano modifiche all’art. 1, comma 450 della legge 296 del 

  27.12.2006 e che introducono l’obbligo per gli istituti e le scuole  di  ogni  ordine  e 

  grado di ricorrere – ai fini dell’affidamento di appalti pubblici di importo inferiore alla 

mailto:atic810006@pec.istruzione.it
http://www.icvillafranca.gov.it/


 

 
Codice Identificativo progetto: 10.8.1.A3-FESRPON-PI-2015-217 – Titolo: “La cultura è mobile” – 

CUP:G16J15001640007 - CIG: ZF21A9C930 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE 
DI  VILLAFRANCA  D’ASTI 

SCUOLA DELL’INFANZIA, PRIMARIA E SECONDARIA DI I GRADO  

Piazza Goria  - 14018 VILLAFRANCA D’ASTI (AT) 
Tel. 0141-943100 – Email: atic810006@istruzione.it – PEC:  atic810006@pec.istruzione.it 

Sito web: www.icvillafranca.gov.it 

Codice Fiscale: 92061900053  Codice IPA istsc_atic810006 

 

 

  soglia di rilievo comunitario – al Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione 

  (MEPA) di Consip; 

VISTA  la L.208 del 28/12/2015 (c.d. legge di Stabilità 2016) ; 

VISTA   la legge 28 gennaio 2016, n.11 

VISTO   il Regolamento per la fornitura di beni e servizi di questo Istituto Comprensivo, 

   approvato con delibera del Consiglio di Istituto n. 2 del 22.03.2016; 

VISTO il D.Lgs 50/2016 “Codice dei contratti pubblici di lavori, servizi e forniture” che 

rappresenta l’Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE 

sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle 

procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei 

trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in 

materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture; 

VISTO il Comunicato congiunto del Ministro delle Infrastrutture e dei trasporti, Graziano 

Delrio e del Presidente dell'Autorità Nazionale Anticorruzione, Raffaele Cantone, 

datato 22/04/2016, con riguardo al punto 2 che ascrive l'applicazione della nuova 

disciplina in materia di contratti pubblici – come peraltro previsto dall'art. 216 

D.Lvo 18/04/2016  n. 50 – alle procedure ed ai contratti per i quali i bandi e gli 

avvisi con cui si indice la procedura di scelta del contraente siano pubblicati a 

decorrere dal 19/04/2016, data di entrata in vigore del nuovo codice   

VISTI i seguenti Regolamenti (UE) n. 1303/2013 recante disposizioni comuni sui  Fondi 

strutturali e di investimento europei, il Regolamento (UE) n. 1301/2013 relativo al 

Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) e il Regolamento (UE) n. 1304/2013 

relativo al Fondo Sociale Europeo; 

VISTO il PON Programma Operativo Nazionale 2014IT05M2OP001 “Per la scuola –  

competenze e ambienti per l’apprendimento” approvato con Decisione C(2014) n. 

9952, del 17 dicembre 2014 della Commissione Europea; 

VISTO l’avviso MIUR prot. AOODGEFID/12810 del 15.10.2015, per la presentazione delle 

proposte relative al Programma Operativo Nazionale "Per la Scuola - competenze e 

ambienti di apprendimento" 2014-2020, avviso pubblico rivolto alle Istituzioni 

scolastiche statali per la realizzazione di ambienti digitali - Asse II Infrastrutture per 

l'istruzione – Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) - obiettivo specifico - 

10.8  - "Diffusione della società della conoscenza nel mondo della scuola e 

della formazione  e adozione di approcci didattici innovativi" - Azione 10.8.1 

Interventi infrastrutturali  per l'innovazione tecnologica, laboratori 

professionalizzanti e  per l'apprendimento  delle competenze chiave; 

VISTA  la nota MIUR - Dipartimento per la Programmazione e la gestione delle risorse umane, 

 finanziarie e strumentali - Direzione Generale per interventi in materia di edilizia 

 scolastica, per la gestione dei fondi strutturali per l’Istruzione e per l’Innovazione 

 Digitale – Uff. IV – prot. AOODGEFID/5888 del 30.03.2016 con oggetto 

mailto:atic810006@pec.istruzione.it
http://www.icvillafranca.gov.it/


 

 
Codice Identificativo progetto: 10.8.1.A3-FESRPON-PI-2015-217 – Titolo: “La cultura è mobile” – 

CUP:G16J15001640007 - CIG: ZF21A9C930 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE 
DI  VILLAFRANCA  D’ASTI 

SCUOLA DELL’INFANZIA, PRIMARIA E SECONDARIA DI I GRADO  

Piazza Goria  - 14018 VILLAFRANCA D’ASTI (AT) 
Tel. 0141-943100 – Email: atic810006@istruzione.it – PEC:  atic810006@pec.istruzione.it 

Sito web: www.icvillafranca.gov.it 

Codice Fiscale: 92061900053  Codice IPA istsc_atic810006 

 

 

 “Autorizzazione progetto e impegno di spesa a valere sull’Avviso pubblico prot. n. 

 AOODGEFID\12810 del 15 ottobre 2015, finalizzato alla realizzazione di ambienti 

 digitali”. Asse II Infrastrutture per l’istruzione – Fondo Europeo di Sviluppo Regionale 

 (FESR) - Obiettivo specifico - 10.8 – “Diffusione della società della conoscenza nel 

 mondo della scuola e della formazione e adozione di approcci didattici innovativi” – 

 Azione 10.8.1 Interventi infrastrutturali per l’innovazione tecnologica, laboratori 

 professionalizzanti e per l’apprendimento delle competenze chiave”; 

VISTA  la Delibera del Collegio dei Docenti n. 3 del 26.10.2015, con la quale sono stati 

 approvati  l’adesione ai progetti PON e il POF per l’anno scolastico 2015/2016; 

VISTA  la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 4 del 28.10.2015, con la quale è stato approvata 

 l’adesione ai progetti PON per l’anno scolastico 2015/2016; 

VISTA  la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 6 del 14.12.2015, con la quale è stato approvato il 

 POF per l’anno scolastico 2015/2016; 

VISTA  la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 1 del 11.02.2016, con la quale è stato approvato il 

 Programma Annuale dell’esercizio 2016; 

VISTA  la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 3 del 14.04.2016, con la quale è stata approvata 

 l’acquisizione in bilancio del finanziamento PON autorizzato; 

CONSIDERATO che ai sensi delle norme sopra richiamate le istituzioni scolastiche sono tenute a  

 provvedere ai propri approvvigionamenti relativi a acquisti di beni e servizi informatici 

 e di connettività esclusivamente tramite CONSIP spa (art.1 comma 512 legge 

 n.208.2015) o attraverso lo strumento delle convenzioni, ove queste siano disponibili 

 ed  idonee a soddisfare le esigenze essenziali poste dagli appalti  da affidare o, 

 comunque attraverso l'altro strumento messo a disposizione da CONSIP e rappresentato 

 dal mercato elettronico della Pubblica Amministrazione;  

EFFETTUATA  una verifica della possibilità di effettuare acquisti, relativi alla fornitura che si 

intende acquisire, tramite convenzione CONSIP, da cui è emerso che le Convenzioni 

attive sono in grado di soddisfare solo in parte le esigenze relative ai prodotti da 

acquistare per realizzare Codice progetto:  10.8.1.A3-FESRPON-PI-2015-217 dal 

titolo La cultura è mobile; infatti esistono solo Convenzioni di Notebook e 

Computer desktop che solo in minima parte rappresentano dei prodotti previsti nel 

progetto ma con caratteristiche ben precise e prezzi elevati (rispetto ai prezzi di 

mercato) e che non prevedono una configurazione adeguata in quella che è la 

soluzione di classe ideata. Inoltre la soluzione prevista dal progetto didattico 

finanziato deve essere “chiavi in mano” e quindi comprensiva di: formazione, 

collaudo, manutenzione, assistenza e configurazione nel sistema di rete scolastico e 

dei software , soluzione che non rientra assolutamente tra quelle presenti. 

 Perciò, in considerazione della peculiarità del progetto, ai fini dell'attuazione del 

medesimo, essendo inderogabilmente necessario procedere unitariamente 

all'acquisizione di un insieme di beni e servizi non facilmente scorporabili, si 

mailto:atic810006@pec.istruzione.it
http://www.icvillafranca.gov.it/


 

 
Codice Identificativo progetto: 10.8.1.A3-FESRPON-PI-2015-217 – Titolo: “La cultura è mobile” – 

CUP:G16J15001640007 - CIG: ZF21A9C930 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE 
DI  VILLAFRANCA  D’ASTI 

SCUOLA DELL’INFANZIA, PRIMARIA E SECONDARIA DI I GRADO  

Piazza Goria  - 14018 VILLAFRANCA D’ASTI (AT) 
Tel. 0141-943100 – Email: atic810006@istruzione.it – PEC:  atic810006@pec.istruzione.it 

Sito web: www.icvillafranca.gov.it 

Codice Fiscale: 92061900053  Codice IPA istsc_atic810006 

 

 

conclude che i BENI e I SERVIZI relativi al Progetto   10.8.1.A3-FESRPON-PI-

2015-217 NON formano oggetto di una Convenzione Consip 

CONSIDERATA            la scadenza del progetto entro 31/10/2016,  

 
PRESO ATTO  CHE 

 con determinazione a contrarre, prot. n.2111/A14PON  del 24.06.2016, era stata indetta gara 

tramite Richiesta di Offerta ( RdO) sul MePA per procedere all’acquisto di materiale e servizi 

per la realizzazione del progetto PON 10.8.1.A3-FESRPON-PI-2015-217, Titolo progetto: La 

Cultura è mobile, con base d’asta pari ad € 16.770,49 (IVA esclusa) e con il criterio di scelta 

del contraente del prezzo più basso, ai sensi dell’art. 95, comma 4 del Nuovo Codice degli 

Appalti 2016 D.Lgs.vo n. 50/2016 e successive modifiche e integrazioni; 
 si è provveduto ad attivare sul MEPA Consip, attraverso il sito web www.acquistinretipa.it, 

apposita R.d.O  registrata con numero 1265068; 

 il termine ultimo per la presentazione delle offerte era stato fissato alle ore 9,00 del giorno 07 

luglio 2016; 

 entro il suddetto termine di scadenza non perveniva alcuna offerta, così come risultante dal 

documento di riepilogo, che si allega, generato automaticamente dal sistema telematico del 

MEPA ai fini di un immediata attestazione della mancata partecipazione alla R.d.O. da parte di 

tutti i concorrenti invitati; 
 che alcune delle ditte invitate a presentare offerta hanno segnalato che l’importo a base d’asta  

non risulta consono a garantire la fornitura completa dei beni indicati nel capitolato tecnico 

prot. 2113/A14PON del 24.06.2016 

RITENUTO QUINDI   di dover nuovamente procedere tramite apposita richiesta di offerta (RDO), ai 

sensi dell’art. 328 DPR 207/2010, al ribasso sul prezzo a base d'asta, da svolgersi sul mercato 

elettronico di CONSIP, per l'affidamento chiavi in mano del progetto «Realizzazione AMBIENTI 

DIGITALI» Codice 10.8.1.A3-FESRPON-PI-2015-217 dal titolo “La cultura è mobile”, relativo 

all’avviso AOODGEFID 12810 del 15.10.2015 come descritto nel disciplinare e nella 

documentazione tecnica allegata, estendendo l’invito a TUTTE  le ditte abilitate sul MEPA a operare 

nella Regione Piemonte; 

Tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente decreto 

 
DECRETA 

Art. 1 – Presa atto gara deserta 

Si prende atto della gara andata deserta di cui alla RDO n.1265068 con scadenza 07.07.2016, relativa 

alla fornitura di materiale e servizi per la realizzazione del progetto Codice 10.8.1.A3-FESRPON-PI- 

2015-217 dal titolo “La cultura è mobile”. 

 

 

 

mailto:atic810006@pec.istruzione.it
http://www.icvillafranca.gov.it/


 

 
Codice Identificativo progetto: 10.8.1.A3-FESRPON-PI-2015-217 – Titolo: “La cultura è mobile” – 

CUP:G16J15001640007 - CIG: ZF21A9C930 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE 
DI  VILLAFRANCA  D’ASTI 

SCUOLA DELL’INFANZIA, PRIMARIA E SECONDARIA DI I GRADO  

Piazza Goria  - 14018 VILLAFRANCA D’ASTI (AT) 
Tel. 0141-943100 – Email: atic810006@istruzione.it – PEC:  atic810006@pec.istruzione.it 

Sito web: www.icvillafranca.gov.it 

Codice Fiscale: 92061900053  Codice IPA istsc_atic810006 

 

 

Art. 2 - Oggetto 
Si decreta l’avvio di una nuova procedura di acquisizione delle forniture necessarie per la 

realizzazione del Progetto “La cultura è mobile”  identificato dal codice: 10.8.1.A3 FESRPON-PI-

2015-217  relativo alla realizzazione di ambienti digitali.  

Le forniture necessarie alla realizzazione del progetto, rimodulate nella quantità,  saranno 

nuovamente acquisite tramite procedura negoziata ai sensi degli artt. 36 e 58 del D.Lgs 50/2016, 

con richiesta di offerta (RDO) sul Mepa, secondo quanto  stabilito e con le motivazioni elencate 

nella parte narrativa della presente determinazione. 

Gli operatori economici da invitare alla procedura saranno individuati tra coloro che sono abilitati sul 

MEPA ad operare nella Regione Piemonte. 

 

Art. 3 -  Criterio di aggiudicazione 
Il criterio di scelta del contraente è quello del prezzo più basso, ai sensi dell’art. 95 del D.Lgs 

50/2016, secondo i criteri stabiliti nel disciplinare.  

In riferimento al codice degli appalti l’Istituzione scolastica si riserva il diritto di procedere ad 

appaltare la gara anche in presenza di una sola offerta se conforme alle specifiche tecniche come da 

capitolato tecnico. 

 

Art. 4 - Importo 
L’importo di spesa per la fornitura di beni di cui all’art. 2 è di € 16.409,83 

(sedicimilaquattrocentonove/83) oltre IVA. 

L’importo di spesa per l’addestramento all’uso delle attrezzature, per il quale sarà incaricata la ditta 

aggiudicataria, è di  € 360,66 (trecentosessanta/66) oltre Iva. 

La stazione appaltante intende avvalersi della previsione di cui all’art. 106 comma 12 del D. Lgs 

50/2016 (quinto d’obbligo) “La stazione appaltante, qualora in corso di esecuzione si renda necessario 

una aumento o una diminuzione delle prestazioni fino a concorrenza del quinto dell’importo del 

contratto, può imporre all’appaltatore l’esecuzione alle stesse condizioni previste nel contratto 

originario. In tal caso l’appaltatore non può far valere il diritto alla risoluzione del contratto.” 

 

Art. 5 - Termini 
La fornitura richiesta dovrà essere realizzata entro il  10 settembre 2016. Le concorrenti potranno 

essere ammesse solo ove sottoscrivano un impegno a rispettare rigidamente i termini utili perché la 

chiusura del progetto è perentoriamente stabilita alla data del 31 ottobre 2016, assumendosi la 

responsabilità di risarcire l'istituzione scolastica nel caso in cui per proprio inadempimento il progetto 

ed il relativo finanziamento siano revocati. 

 

Art. 6 - Responsabile del Procedimento 
Ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs 50/2016 (art. 9 e 10 del D.P.R. n.207/10), il Responsabile del 

Procedimento è il Prof.  Fabio Poggi - Dirigente Scolastico.  

mailto:atic810006@pec.istruzione.it
http://www.icvillafranca.gov.it/


 

 
Codice Identificativo progetto: 10.8.1.A3-FESRPON-PI-2015-217 – Titolo: “La cultura è mobile” – 

CUP:G16J15001640007 - CIG: ZF21A9C930 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE 
DI  VILLAFRANCA  D’ASTI 

SCUOLA DELL’INFANZIA, PRIMARIA E SECONDARIA DI I GRADO  

Piazza Goria  - 14018 VILLAFRANCA D’ASTI (AT) 
Tel. 0141-943100 – Email: atic810006@istruzione.it – PEC:  atic810006@pec.istruzione.it 

Sito web: www.icvillafranca.gov.it 

Codice Fiscale: 92061900053  Codice IPA istsc_atic810006 

 

 

 

Art. 7 - Informazioni 
La procedura ed ulteriori dettagli saranno forniti agli Operatori Economici tramite RdO sul mercato 

elettronico. 

 

 

 IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Prof. Fabio POGGI 
Firma autografa sostituita a mezzo stampa, ai sensi 

dell’art.3, comma2, del D.Lgs n.39/93 

mailto:atic810006@pec.istruzione.it
http://www.icvillafranca.gov.it/

